PORTARIA Nº 290/2024

ALTERA EM PARTE A PORTARIA Nº

650/2022 QUE NOMEIA MEMBROS DO

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPA-

NHAMENTO, CONTROLE SOCIAL, COM-

PROVAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DOS RE-

CURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁ-

SICA E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO –

FUNDEB, E REVOGA AS PORTARIAS N.ºS

267/2021 E 712/2021.

MARCO AURÉLIO NEDEL, Prefeito Municipal de Crissiumal, Estado do

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal n.º

4.121/2021 do dia 16 de março de 2021, ALTERA EM PARTE a Portaria nº 650/2022, que

REVOGA as Portarias n.ºs 267/2021 e 712/2021 e NOMEIA membros do Conselho Munici-

pal de Acompanhamento, Controle Social, Comprovação e Fiscalização dos Recursos do Fun-

do de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais de

Educação - FUNDEB, a contar do dia 01º de janeiro de 2023, conforme  segue:

I- 02 (dois) representantes do Poder Executivo Municipal, dos quais pelo

menos 1 (um) da Secretaria Municipal de Educação ou órgão educacional equiva-

lente:

 Titular –     Elisandra Schlindwein Glier;

 Suplente –      DJeini Larissa Weiss Schlindwein;

 Titular –    Raquel Beatriz Strehl Vettorello;

Suplente –   Elaine Luiza Fernandes Drewlo;

(Suplente –     Aline Thais Pech Ruver;)

II – 01 (um) representante dos professores da educação básica pública mu-

nicipal:

 Titular –        Julcilene Maria Meinerz;

 Suplente –    Marisa Maria Kraemer Schmidt;

  III – 01 (um) representantes dos diretores das escolas básicas públicas mu-

nicipais:

Titular –       Ricardo Arndt;

 Suplente –   Elisete Selzler Hammes;

   IV – 01 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das esco-

las básicas  públicas municipais:

Titular –      Joseana Silva da Silva;

 Suplente –  Milena Thais Röhsler;

V – 02 (dois) representantes dos pais de alunos da educação básica pública

municipal:

 Titular  -   Francieli Tacques Cunha;

 Suplente –    Alceu André dos Santos Queiroz;

          Titular –   Madalena Birk Mombach;

          Suplente –     Izolde Alcina Morbach Peiter;

VI – 02 (dois) representantes dos estudantes de educação básica Pública,

dos quais 1 (um) Indicado pela entidade de estudantes secundaristas:

Titular –     Rafael Felipe de Oliveira Güntzel;

Suplente –  Camila Schneiker Kroetz;

Titular –      Bruno da Silva Wust;

Suplente –   Thainá Mariana Loewe Reis;

VII -  01 (um) representante do Conselho Municipal de Educação - CME:

 Titular –         Paula Bárbara Voss Schneiker Kroetz;

 Suplente –     Marcieli Fatima Lardini;

VIII – 01 (um) representantes do Conselho Tutelar:

Titular –              Seno Inácio Olbermann;

(Titular –            Paulinho Valmor Plack;)

Suplente –   Marcia Cristina Hansen Feder;

IX - 02 (dois) representantes de organizações da sociedade civil:

Titular –       Valmir Ari Stoll Krummenauer;

Suplente –   Uly Nayara Carvalho Ceolis;

Titular –      Eloir José de Carvalho;

Suplente –   Nelci da Rosa Hass;

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CRISSIUMAL, Estado do

Rio Grande do Sul, aos 16 dias do mês de abril de 2.024.

                         MARCO AURÉLIO NEDEL

                       Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

 GILMAR ANTONIO SOARES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração